
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0059/2023 - IL 

Inexigibilidade  Nº 0004/2023 - IL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem como o parecer favorável 

emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação 

pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, do tipo Menor preço Por item, embasada no 

Art. 25, caput e tendo como objeto Contratação de profissional artístico afim de realização 

de Palestra Show de Mágicas com cunho informativo e educativo, voltada a crianças e 

adolescentes, com o tema: " Combate a violência e exploração sexual infanto-juvenil - 

Diga não a violência e sim por uma vida mais feliz", nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seu respectivo iten:  

 

 5058 - NILDA DE CARVALHO SPENGLER 03430299950 (47.332.112/0001-03) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

39119 - Palestra Show de Mágica. 

O show inclui aparições de pombos, 

coelhos e diversas mágicas educativas. 

Temas com conteúdo educativo, 

alegria, humor e motivação, incluindo 

participação da plateia no palco. 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:  

- Palestra show com mágicas com 

cunho informativo e educativo, voltada 

a crianças, adolescentes e adultos, com 

o tema: " Combate a violência e 

exploração sexual infanto-juvenil.  

Un 1 3.000,00 3.000,00 



- Fala clara e transparente, ilustrando 

com mágicas e ilusionismo educativo.  

- Ajudar a vítima dizer não e se 

defender, buscando ajuda na rede de 

atendimento ou pessoas de confiança.  

- Identificar o que é relação de 

afeto/cuidado, abuso e traumas.  

- Saber distinguir as expressões de 

carinho saudáveis ou abusivas. 

CARGA HORÁRIA:  

Totalizando 2(duas) horas de 

contratação: Serão 2(duas) 

apresentações de carga horária de 1 

(uma) hora cada (matutino/vespertino). 

Valor Total 3.000,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 24 de abril de 2023. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 


